






































































































































































Número:
Data:
Horãrio:
Assinahlf&i:

lTURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS-PR
P~~~~eChalDeodoro, 1837 - Centro, Siqueira Campos - PR, eEP: 84940-000

CNPJ: 76.919.083/0001-89

MEMORANOO INTERNO
De: Departamento de Administração.
Para: Assessora Jurídica

Siqueira Campos, 23 de abril de 201S.

Prezado Senhor,

Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo n° 26 - na

modalidade Pregão Presencial n° 17/2015, cujo objeto é Registro de Preços

para contratação de empresa para prestação de serviços de locação de som,

locação de equipamento de som, locação de palco e tenda aberta, que serão

utilizados nos eventos organizados pelos departamentos municipais, a serem

solicitados conforme a necessidade pelo período de doze meses; para anáiise e

parecer dos atos do referido processo.

Atenciosamente,

Silvio Carlos Nardel/i
Diretor d/Dcp;trtamento de Adminislração

PRffElTURA MUNICIPAL DE SlQijElFlA CAMPOS
SEÇÃO DE PROTOCOLO E EXPEDIENTE

RECEBEMOS
S 'J



Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

RUll :'\I;Ircdllll U~'o{loro.11'137_ Cri'; 84,1Ull.UOUFOllclf:n: (-13) 3571.1122

DEPARTAMENTO JURÍDICO

PARECERJURÍDICO' 061/2015 _
ORIGEM, DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO.
PARA' ORIGEM.
ASSUNTO' PARECER/LICITAÇÃO.

Trato-se de parecer jurídico acerco do legalidade do EDITAL DE PREGÃO

PRESENCIAL n.' 17/2015. que ,niôará o processo licitatário para a conlrataçao de serviços de locaça:~;-sí~~

de carro de som. locaçao de equ'pamentos de som. palco e tenda dest,nados a eventos organizados por ~ ~
- ~f1s (lI

Departamentos Municipais. "_.~..#IOs termoS legais do referido instrumento estão em conSonanCIO com .

legislação específico, tendo sido observadas as definições para a modalidade licitatória eleita,

qual seja: Pregão Presencial, regulado pela lei 10.520/02. A efetiva necessidade de aquisição

dos bens nas quantidades especificadas no instrumento ficam a cargo do ordenador e do

Pregoeiro Oficial.

Consta nos autos justificativa da contratação formulada pelo

departamento competente.

de

o, portanto, dos ditames da

Relembre-se,

mercado (art. 15, 31\>,Lei 8.666/93), a qual parece ter

região. Assim. mesmo tratando-se de bens comuns,

Importante destacar que o presente Parecer Jurídico foi elaborado

sob o ângulo estritamente jurídico, não analisando elementos de caráter financeiro, tais como

dotação orçamentária, saldo, fracionamento de despesa, bem como critério de conveniência e

oportunidade administrativa, tendo em vista que a análise de tais elementos não são de

competência deste advogado.

Lei 10.520/02 (Decreto n.\>3.784/01), fica sob a responsa . Idade do ordenador das despesas

a compatibilidade dos preços constantes do anexo I com os praticados no mercado, sob pena

de nulidade posterior do procedimento.



Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
E~ló\do do Paran;'\

nu:.. \Ian'dwllkodoru. IS37 - CU': IU.'l-lO.\lIlU FOIl~'Ir.l\: (-0)3571-112::

Consta noS autos informação da existência de recurSOS paro fazer

frente às despesas noS termos do artigo 38 da Lei de licitação.

.~

É o parecer. ~ ~~. r?P '~Ili
O presente edital deve ser remetido ao órgão de Controle Inter 0"-' S ~)

Municípiopara análise e parecer, noS termos do art. 113,~2°, da Lei 8.666/93 e art. 1O~ :;

da Lei Municipal 165/07.

Deste modo o parecer jurídico é pela LEGALIDADE do Edital de

Pregão Presencial, devendo ainda ser observado o prazo para apresentação das propostas,

conforme as disposições das Leis 10.520/02 e 8.666/93.

Siqueira Campos, e il

Ferreiro da Silva
OAB PR 47.034.

2



• /\.;lC5lOU~l.' ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - ESTADO DO PARAN.;~~ ~'"
RUA MARECHAL DEODORO, 1837 - CENTRO - FONE/FAX (OXX43) 3571-1122Ii(i2i[fls ~I

CONTROLADORIA INTERNA \~~ /
'" A'p~~lL~~

PARECER N° 052/15

PROCESSO N° 026

EMENTA: PREGÃO PRESENCIAL 017/2015

Vem à análise e manifestação do Controle Interno o processo em

epígrafe, o Departamento de Administração requer registros de preços para

contrataçao de empresa para prestação de serviços de locação de carro de

som, locação de equipamento de som, locação de palco e locação de tenda

aberta que serão utilizados nos eventos organizados pelos Departamentos

Municipais, conforme especificações constantes (Anexo I) parte integrante

deste edital, a serem solicitados conforme a necessidade pelo período de 12

(doze) meses, nos termos das Leis 8.666/93 e 10.520/02.

Verificamos estarem preenchidas as exigências estabelecidas na

Lei 8.666/93 e 10.520/02, conforme parecer juridico de fls. 89 e 90 e foram

atendidos os requisitos legais e que a licitação está dentro dos parâmetros

contábeis e orçamentários, razão pela qual apontamos a necessidade do

Pregão Presencial.

Portanto, o Controle Interno é favorável ao deferimento da

Licitação sob os aspectos da legalidade, le9itimidade, economicidade,

razoabilidade e publicidade.

Siqueira Campos, 28 de abril de 2015.

SidneyJosé~de Melo
Presidente da Comissão

Permanente de Controle Interno



ESTADO 00 PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL

PREFEITURAMUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS
Nr.: 17/2015. PR

CNPJ: 76.919.083/0001.89
Processo Administrativo: 27/2015

Rua Marechal Deodoro, 1831
Processo de Licitação: 26/2015

C.E.P,: 84940.000 • Siqueira Campos' PR
Data do Processo:

26/03/2015

-1 Folha 112

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDIÇAÇÃO DE PROCESSO L1CITATÓRIO

01 _HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitaçao nestes termos:

Sequência' O
Registro de preços para contratação de empresa especializada para locação de carro de som,
equipamento de som, palco e tenda aberta, que serão utilizados nos eventos realizados pelos

Departamentos do MUOlcípio.

26/2015
17/2015.PR
PREGÃO PRESENCIAL
2910412015

a) ProcessO Nr.:
b) Licitação Nr.:
c) Modalidade"
d) Data Homologação:
e) Data da AdjudicaçãO:
f ) Objeto da Licitação

O(a) Prefeito Municipal, FABIANO LOPES BUENO, no uso das atribuiçOes que lhe são conferidas pela legislaçãO em
vigor, especialmente sob lei nO 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da lei nO 8666/93 e alteraçOes
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio. resolve:

g) Fornecedores e Itens Vencedores:

(em Reais RS)

Qtde de "en! Média DeSCIa ("lo) Total dos Itens

• 003714 _AGS-PUBlICIOADE E EVENTOS LTOA-ME 5

5

0,0000 71400.00

71400,00

02 _Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotaçao(Oes):
2.019.3,3,90,39 00000000 (26), 2.114,33 90,3900000000 (110). 2.120,3.3.90.3900,00.00,00 (131)
2,02233903900.000000 (194), 20313,3903900.00,0000 (271). 2.047.3,39039,00.00,00 00 (343)
2925,3.3.90390000 0000 (367), 2045339039000000 00 (361). 604933903900 00 00'00 (395)'
2.046.3,3,90,39.000000,00 (509) " , ' ,



ESTADO DO PARANÁ
PREGÃO PRESENCIAL

PREFEITURAMUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS Nr.: 17/2015. PR

CNPJ: 76.919.083/0001-89
ProcessO Administrativo: 2712015

Rua Marechal Deodoro. 1837 Processo de Llcitaç30: 26/2015

C.E.P.; 8-4940-000 • Siqueira Campos. PR Data do Processo: 26/03/2015

I Folha: 2/2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO L1CITATÓRIO



.;:,~ ~11",l",1:"1'
I ~ ~,

Prefeitura Municipal de Siqueira campo~.$iaO '~
Estado do Pantn:í !lo fls J

LEGISLATURA 2013/2016 ~. "'/
Rml ;\Olarcchal Bcodoro, 1837 - CE ••: 8-4.9-t0-OOOFonc/fax: (-t3) 3571-11~_:::.:~o/

CONTRATO N" 046/2015 DE PRESTAÇÃO DE SERViÇOS
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE SIQUEIRA
CAMPOS E A EMPRESA AGS - PU13L1CIDADE E
EVENTOS LTDA - ME.

o MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS, pessoa jurídica de direito público intemo. com
sede a Rua Marechal Deodoro da Fonseca. 1837, Centro. inscrita no CNPJ/MF
76.919.083/0001-89. doravante denominado CONTRATANTE. sendo neste ato
representado pelo Prefeito Municipal Fabiano Lopes Bueno. brasileiro. casado. professor.
portador da Cédula de Identidade RG nO4.657.066-9 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob nO
855.416.729.53, residente e domiciliado em Siqueira Campos. Estado do Paraná. e a
empresa AGS - PUBLICIDADE E EVENTOS LTDA • ME. inscrita no CNPJ/MF sob nO
02.948.688/0001.61, com sede a Av. Luiz Palmonari. n° 296. Bairro Planalto. na cidade de
Siqueira Campos. doravante denominada CONTRATADA. representada neste ato pclo(a)
senhor(a) SILVANO DOMINGOS CONCEiÇÃO. têm justo e firmado entre si este
Contrato. decorrente do PREGÃO 1712015.

CLÁUSULA PRIMEIRA -1)0 OU.IETO
O objeto da presente licitação tem por objeto o registro de preços para contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de carro de som. locação de equipamento de som. locação de palco
e locação de tenda aberta, que serão utilizados nos eventos organizados pelos departamentos
municipais; conforme as especificações constantes do Anexo I. parte integrante deste Edital. a
serem solicitados conforme a necessidade pelo período de 12 (doze) meses ..

PARÁGRAFO PRI;\oIEIRO - A execução dos serviços obedecerá ao estipulado nc:ste Contrato.
bem como as disposições constantes no PI~EGAO 17/2015, independentemente da transcrição. que
faz parte integrante e complementar deste Contrato.

CLi.USULA SF:GUNIIA -liA VIGÊl'iCIA
O presente contrato terá a vigência de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura. podendo ser
prorrogada. por períodos iguais e sucessivos. até o limite de 60 (sessenta) meses. a teor do art. 57.
Inciso 11,da Lei 8.666/93.

PAI?r\.GRAFO PRIMEIRO. Em caráter excepcional. o prazo de vigência citado acima (sessenta
meses). poderá ser prorrogado em até 12 (doze) meses, com base no parágrafo 4°, art. 57. da Lei
8.666/93.

CLÁUSULA TEIlCEIRA -1l0 I'IlEÇO
O valor estimado do presente Contrato para 12 (doze) meses é de R$ 77.400.00 (setenta e sele mil e
quatrocentos reais), de acordo com a Ata de Julgamento de Propostas e planilha abaixo. podendo
ser alterado nos termos do Art. 65 da Lei 8666/93:

Rua l\1arechaI Deodoro da Fonseca, 1837 - Centro
Fone: (043) 3571-1122 - CEP: 84.940-000
SIQUEIRA CAMPOS. PAIlANÁ



;'~ ..• ~--'~

1~~'0
Prefeitura Municipal de Siqueira campo~~~. }'\ 1

Estado do P;"nm:'l "
LEGISLATURA 2013/201~ _ ~"'''''''':?!!

Rua Marech:.,1 Deodoro, 1837 - CEP: 84.940.000 fone/fax: (43) 3:.'l71-112~ -

Item Quantidade Descrição dos serviços Valor unit. Valor Total

1 1.000 Locação de Carro de som, incluindo 25,00 25.000.00

combustível, bem como arcar com todos

os custos e encargos referentes a

execução do serviço.

2 12 Locação de equipamentos de som (evento 400,00 4.800,00

ambiente fechado)

3 12 Locação de equipamentos de som (evento 1.300,00 15.600,00

ambiente abert&:l,.

4 12 Locação de Palco para eventos medida 1.500,00 18.000,00

mínima 48m2

5 20 Locação de Tenda Piramide IOX 10 700,00 14,000,00

aberta

CLÁUSULA QUARTA - nA l)(lTAçAo ORÇA'IE:"TARIA
o pagamento do valor constante na cláusula terceira correrá por conta das seguintes dotações
orçamentárias:
(28) _ 03.01.04.122.0IHI9.2.019.3,3.90.39.00.00.00 - Oulros Scrviços dc Tcrceiros - 1'.1- 1000-
Departamento de Adrninsitração.
(110) 05.01.15.452.0007.2.114.3.3.90.39.00.00.00 - Oulros Scrviços dc Tcrceiros - I',) - 1000-
Dh:isão de Obras e Urbanismo.
(131) 05.02.26.782.0007.2.120.3.3.90.39.00.00.00 - Outros Scr\"iços dt, Terceiros - P.J - IOUO -
Ilivisào de Serviços H.odoviários.
(277) 07.01.12.361.0042.2,()31.3.3.90.39.00.00.00 - Outros Sl'f\"iços dl' Terceirus - P.J - lIHIO-
Di"isào de Ensino Fundamenlal.
(343) 08.01.20.608.0014.2.047.3.3.90.39.00.00.00 - Oulros Scrviços dc Tcrcciros - I'J - 1000-
Departamento de Agricullunl. Y (
(381) 10.01.27.812.0046.2.045,3.3.90.39.00.00.00 - Ou'ros Serviços de Tcrcciros - 1',1- 1000 -
Dep.,rtamento de Esportes.
(367) _ 09.01.22.661.2.925.3.3.90.39.00.00.00 - Oulros Scrviços dc Tcrcciros - 1',) - 1000 -
Promoçào de Turismo.
(395) -11.01.08.243.0081.6.049.3.3.90.39.00.00.00 - Outrus Servi\'os de Terceiros - P.J - 1000-
D.I.A.A.F.
(509) -15.01.13.392.0048.2.046.3.3.90.39.00.00.00 - Oulros Scrv'içosdc Tcrceiros -I'J - 1Il00-
Deput"mento de Cultura
(194) 06.01.10.302.0075.2.022.3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - P.J - 1303-
DCpllrt:lmento de S:.,úde.

CLÁUSULA Q INTA -DAS OIllUGA(ÓES

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 - Centro
Fone: (043) 3571-1122 - CEI': 84.940-000

SIQUEIRA CAMPOS - PARANÁ



Prefeitura Municipal de Siqueira campo~\~\
Estado do Paraná f ' ff~

U:GISLATURA 2013/2016 - l/;ij
Rua l\1arechallh'odoro, 1837 - CEP: S-t.9-tO-OOOFone/f.lX: (-&3)3571-1 ~,

~ :.:sI',/"

A CONTRATANTE COMPETE: .
a) Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa desempenhar seus servIços
dentro das nenuas do objeto;
b) Fiscalizar os serviços em conformidade com o contrato e a Lei 8.666/93;
c) Efetuar os pagamentos em razão dos serviços prestados. . "
d) Aplicar à Contratada as penalidades regulamentares e contratuais cablvcls;
e) Rescindir o Contrato, nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei n. 8.666/93.

A CONTRATADA CO~IPETE:
a) _ Assumir inteira responsabilidade com todas as despesas diretas e indiretas com o fornecimento
do objeto/serviços licitados. .
b) Manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas. todas
as condições de habilitação e quantificação exigidas na licitação.
c) Respeitar a possibilidade de prorro ação dOp'razo dos fornecimentos dos objetos, no prazo e
forma definidos no art. 57, 11.da Lei Federal n.o 8.666/93.
d) Prestar os serviços de acordo com as especificações no anexo I do edital e apresentar planilhas
dos serviços prestados assinadas pelo responsável do departamento em que foi solicitado o serviço.
e) Respeitar o prazo de entrega conforme o item 12.4 do edital.

CLÁUSULA SF:XTA - DO PAGA~IE"'TO
O pagamento será efetuado em moeda corrente, através de Ordem Bancária, obedecida a estrita
ordem cronológica da data de sua exigibilidade, salvo quando presentes relevantes razões de
interesse público, justificadas com a devida publicidade e conhecimento das partes contratantes.

PARÁGRAFO PRIi\lEIRO - O faturamento pela execução do objeto será de acordo com os
serviços prestados, com apresentação de planilhas dos serviços prestados assinadas pelos
departamentos municipais que solicitarem os serviços;
PAR..\GRAFO SEGUNDO. A CONTRATADA, por ocasião da emissão da fatura (original e
cópia) deverá indicar o nome do Banco, Agência e seus códigos com o respectivo número de sua
conta, para que o Município de Siqueira Campos, depois de processada a fatura, providencie o
pagamento;
PAR;\GRAFO TERCEIRO - As faturas deverão ser apresentadas com demonstrativos de preços
dos serviços efetivamente executados, bem como todos os recibos comprobatórios de entrega dos
serviços prestados. Os valores apresentados pela CONTRATADA serão verificados pela
Fiscalização da CONTRATANTE;
PARÁ.GRAFO QUARTO - Nenhum pagamento será feito à CONTRATADA que tenha sido
multada, antes da quitação da multa. que poderá ser descontada na fatura pendente;

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALlZAÇAo
A fiscalização dos serviços será exercida por um representante da CONTRATANTE. neste ato
denominado fiscal devidamente credenciado pelo Município de Siqueira Campos. aos quais
competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato.
PAIt;\GRAFO PRIMEIRO - A CONTRATANTE se reserva o direito de rejeitar no todo ou em
parte os serviços executados, se em desacordo com o contrato.
PARAGRAFO SEGUNDO - A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui. nem reduz a

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 - Centro
Fone: (043) 3571-1122 - CEP: 84.940-000
SIQUEIRA CAMPOS - PARANÁ



Prefeitura Municipal de Siqueira
Estado do Paraná

LEGISLATURA 2013/2016
Rua J\1arcchal Deodoro, 1837 - CEP: 8-1.9-10-000 Fone/rax: (..H) 3571-

responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade.
resultante de imperfeições técnicas ou utilização de material de qualidade inferior e, na ocorrência
desta, não implicará a responsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos. (Art.
70 da lei 8.666/93).
PARÁGRAFO TERCEIu'O - Quaisquer exigências da fiscalização. inerentes ao objeto do
contrato, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, sem ônus para a
CONTRATANTE.

CLÁUSULA OITAVA -DOS ACRÉSCI~10S E SUI'({ESSÜES
A CONTRATADA obriga-se a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acrescllnos ou
supressões que se fizerem necessários no quantitativo dos serviços no montante de até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor do contrato, nos ermos do art.65, da Lei nO8.666/93.

CLÁUSULA NONA -!lO REAJUSTE !lI': PREÇOS MEIlIANTf: REPACTlJAÇ,\O
Será permitido o reajuste dos preços contratados. mediante repactuação. desde que respeitados os
seguintes requisitos:
I'ARÁGRAFO 1'R1Mf:II{O - Solicitação escrita pela CONTRATADA;
PARÁGRAFO SEGUNDO - Apresentação de planilha demonstrando analiticamente a variação
dos componentes dos custos do contrato;
IJARÁGRAFO TERCEIRO - Apresentação do acordo. convenção ou dissídio coletivo de
trabalho ou equivalente envolvendo a categoria profissional relacionada à prestação dos serviços
contratados. devidamente homologada pelo Ministério do Trabalho e do Emprego;
PARÁGRAFO QUARTO - Observância do intervalo mínimo de um ano da data do orçamento a
que a proposta se referir;
PARAGRAFO QUINTO - Para fins de contagem do interregno mínimo de um ano exigido para o
pedido de repactuação, considera-se como term~inicial a data do acordo, convenção ou dissídio
coletiyo vigente à época da a('resentação da proposta;
PARAGRAFO SEXTO - E vedada à inclusão. por ocasião da repactuação. de beneficios não
previstos na proposta inicial. exceto quando se tornarem obrigatórios por força de instrumento legal.
sentença normativa. acordo coletivo ou convenção coletiva;
PARÁGRAFO SÉTIMO - Nas repactuações subsequentcs à primeira, a anualidade será contada a
partir da data da última repactuação oCQrrida.

'/(l(
CLÁUSULA IlECIMA - !lAS SANÇÚES f: Pf:NALIIlAIlES
As sanções administrativas abaixo relacionadas poderão ser aplicadas à CONTRATADA. garantida
a prévia defesa, no caso de inexecução total ou parcial do Contrato. na forma autorizada pelo artigo
87 da Lei n° 8.666/93:

a) Advertência;
b) Multa:

b.l) pela inexecução total do Contrato será de 10% (dez por cento) sobre o valor
global contratado;
b.2) pela inexecução parcial das cláusulas do Contrato, dentre elas a inobservância às
especificações. prazos de execução e rotinas pertinentes aos serviços. será
correspondente a 10% (dez por cento) sobre o valor mensal, descontada do
faturamento subsequente ao ato da infração;

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 - Centro
Fone: (043) 3571-1122 - CEPo 84.940-000
SIQUEIRA CAMPOS - PARANÁ



- ,,(~ ',;>;""vt::/~

!"~,'
~ 0.\\" ..\Prefeitura Municir.~~o~:P'~'~I~ueiraCamp~ ~\.\f!3;l.,

LEGISLATURA 2013/2016 \~",i'
H.Ull i\1arechal Deodoro, IH]? - CEP: S..a.9-tO-OOOFone/fax: (43) .3571-1 I 22-ea.,,-. /

c) Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública. pelo prazo de até 05
(cinco) anos;
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Adm~nistração ~)úblicu. e~q.uanto
perdurarem os motivos determinantes da punição. ou até que seja promovida a reabilitação
perante o Município de Siqueira Campos, que será concedida sC":lpre que a C.ONTRATADA
ressarcir à CONTRATANTE pelos prejuízos resultantes c depoIs de decorndo o prazo da
sanção aplicada com base no subitem anterior.

PARÁGRAFO I'IUi\lEIRO - A ocorrência da situação descrita na alínea "b.2" desta cláusula. nno
poderá ultrapassar 15 dias consecutivos, quando estará caracterizada a inexecução total do Contrato.
PARÁGRAFO SEGUNDO - O valor da multa referida nas alíneas anteriores será descontado de
qualquer fatura. da garantia prestada ou crédito existenterm favor da CONTRATADA. Caso a
mesma seja superior ao crédito eventualmente existente, a aiferença será cobrada judicialmente. se
necessário.
PARÁGRAFO TERCEIRO - ~s multas previstas neste subitem são administrativas e não afastam
a possibilidade de perquirir-se as perdas e danos.
PARÁGRAFO QUARTO - Se inexistir crédito em favor da CONTRATADA ou garantia
suficiente para o enfrcntamento da multa. esta será perquirida em procedimento judicial
competente.
PARÁGRAFO QUIN'TO - O não cumprimento do objeto do contrato na forma e condições
firmadas ensejará o imediato cancelamento da Nota de Empenho, e aplicação das sanções
estabelecidas nos arts. 81, 86 e 87 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
PARÁGRAFOS SEXTO - A critério do Município de Siqueira Campos poderão ser suspensas as
penalidades. no todo ou em parte, quando do atraso ou sendo insatisfatória a execução dos serviços
ou fornecimento do material, devidamente justificado pela CONTRATADA por escrilo. no prazo
de 05 (cinco) dias da ocorrência do evento e aceito pela autoridade competente. que fixará novo
prazo, este improrrogável, para a completa execução das obrigações assumidas.

CLÁUSULA Uf:ClMA I'IH~IEIRA - DAS CAUSAS DE I{ESCISAo
São motivos de rescisão deste contrato, formalmente motivados nos autos do processo e assegurado
o contraditório e ampla defesa:

a) O não cumprimento ou cumprimento irregular das cláusulas contratuais. especilicações c
prazos; (

b) A lentidão no seu cumprimento, levando a Administração a comprovar a impossibilidade da
conclusão do serviço nos prazos estipulados;

c) O atraso injustificado no início do serviço; l
d) A paralisação do serviço sem justa causa e prévia comunicação à Administração;
e) A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do contrato com outrem. a

cessão ou transferência. total ou parcial. bem como a fusão, cisão ou incorporação. não
admitidas no Edital e neste contrato;

t) O desatendimento das determinações regulares da autoridade designada para acompanhar e
fiscalizar a sua execução. assim como a de seus superiores;

g) Do cometimento reiterado de falhas na execução, anotadas na forma de Parágrafo 1 do
Artigo 67 da Lei n° 8.666/93;

h) A decretação de falência ou instauração de insolvência civil;

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 - Centro
Fone: (043) 3571.1122 - CEPo 84.940-000
SIQUEIRA CAMPOS. PARANÁ



/..;,"'SiãO~t-",'" ~'

Prefeitura Municipal de Siqueira camp~l.-~(\//1 l
Q:' \..j./ "Is '

Eslaou do Paraná a. _" L,"'LEGISLATURA 2013/2016 ~ /
Rua Marechal Ucoooro, 1837 - CEP: 8-4.9.10-000 Fone/fax: (-O) 3571-1

i) A dissolução da sociedade ou falecimento do contrato; . .
j) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que prejudique

a execução do contrato;
k) Razões de interesse público de alta relevância de amplo conhecimento justificadas e

determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está subordinada a
CONTRATANTE e exageradas no processo administrativo a que se refere;

I) A suspensão de uso execução, por ordem escrita da Administração, por prazo superior a 120
(cento c vinte) dias. salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem
interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões que totaJizem o mesmo prazo.
independentemente do pagamento obrigatório de indenizações pelas sucessivas e
contratualmente imprevistas desmobilizações e mobilizações e outras previstas. assegurando
à CONTRATADA, nesses casos. o direito de optar pela suspensão do cumprimento das
obrigações assumidas até que seja nornlalizada a situação;

m) O atraso superior a 90 (noventa) dias.. dos pagamentos devidos pela Administração.
decorrentes dos serviços ou parcelas, destes já recebidos ou executados. salvo em caso de
calamidade pública. grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado à
CONTRATADA o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até
que seja normalizada a situação;

n) A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada. impeditiva da
execução do contrato (Artigo 78 da Lei nO8.666/93);

o) A não liberação, por parte da Administração, da área ou local ou objeto para execução dos
serviços nos prazos contratuais.

PAI{;\GRAFO PIUl\lEIH.O - A rescisão também poderá ocorrer de forma amigável. por acordo
entre as partes, reduzida a termo no Processo. desde que haja conveniência para a administração e
judicial, nos termos da legislação processual (art. 79 da Lei nO8.666/93)
PARÁGRAFO SEGUNDO - Nos casos de rescisão administrativa ou amigável de que trata o
parágrafo anterior, a rescisão será precedida de autorização do Chefe do Poder Executivo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNnA - nAS PROIllIÇÜES
E vedada à CONTRATADA:
a) Caucionar ou utilizar o presente Contrato para qualquer operação financeira, sem prévia e
expressa autorização da CONTRATANTE;
b) Opor, em qualquer circunstância, direito de retenção sobre os serviços;
c) Interromper os serviços unilateralmente ou deixar de pagar aos seus funcionários. alegando
inadimplemento pela CONTRATANTE.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - nAS O~IISSÓF:S E/OU TOLEltÂNCIA
Qualquer omissão ou intolerância não explicitada nas cláusulas deste Instrumento serão decididas
pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nO. 8.666/93 e alterações, demais
regulamentos e normas administrativas federais, que fazem parte deste Contrato,
independentemente de suas transcrições.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA - nA PlJlILICAÇÃO
Como condição para a validade do presente Contrato, caberá à CONTRATANTE providenciar a

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 - Centro
Fone: (043) 3571-1122 - CEPo 84,940-000

SIQUEIRA CAMPOS - PAl(ANA



/;;iCÜ€I~.

Prefeitura Municipal de Siqueira Campll",¥"m.,I '\,
ESh,do do P~lrlUlá \~\ -J.:::.J tS ~I

LEGISLATURA 2013/2016 \~~. )
RUlt l\breehal Deodoro, 1837 - CEP: 8-l.9.m.OOO fonc/f~lx: (.H) 3571.f :----

publicação do extrato deste contrato e seus eventuais aditivos no Diário Oficial do Município. até o
50 (quinto) dia útil do mês seguinte ao da assinatura. para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias
daquela data. nos termos do parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QlJINTA -DO FORO
Para dirimir todas as questões oriundas do presente Contrato, é competente o Foro da Comarca de
Siqueira Campos, Estado do Paraná, para dirimir quaisquer controvérsias deste contrato.

E, para firmeza, e prova de assim haverem entre si ajustado. partes. lavrado o pn:senle Contrato. na
forma do art. 60, da Lei nO8.666/93, depois de lido e achado e, o assinam em 02 (duas) vias
de igual teor e para o mesmo fim, na presença de 02 (dua estemun as, que também o subscrevem.

FAli PE& ENO
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

-~-<-..-
SILVI CARLOS NARDELLI
RG.. 257.612-5

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 - Centro
Fone: (043) 3571-1122 - CEPo 84.940-000
SIQUEIRA CAMPOS - PARANÁ



0 •• _ ••••••_

'_010 ••••••• _-----'_0 _-.,_ ..~ .••-_.- •...-
-"'-""-._._ ..-"' .._ .•.•_ •...
.•._---~

-._.._-
-""'_ ....•...--_._- ..--"".- ..-"'._--_ .._ ..-._----- .•.._ .•.._ ..-•••.. _ .•••. 0..-,•••••

--

0_ •• _ •••_,., __ •• _ ••

Jovem de 18 anos é morta a
facadas pelo ex-namorado__ _"' __ L-. _ ..._ .....•__-"-""--" _ ..-.- _ •••• _ ••• •••••••• o •••• __._ .._ -_._.._ ..__0.-"_

•• __ •••• (lO ••• __ . __ . _--.._- "-"-._"'- -.-.••••••• 00 ••• 00 __ ._._ ..-...- •.. -.. "" ..-- -'''-_.-cr.. _. _ •• • __e-_._ .__ .._ ..__ ...,_
•••__ ••_, L_ <It.•__ ••_--~-_ ..- •..-._._."'-, ' _1»._ _-_._- .•• _ .......•_.- --- __ .. '_"L__ _ _
__ 0 •••• ••• -.. ••••• CIO ""'- .""";...00. •• •• _
•..- -_.._ ..• ----

~ _'" - • __ .• _. _ ••••. 00 .••••• __._ ••••.•.•.__ ._._ ••_ "'_.'1''' _-_._- -_._. _ ...--_.-""'_.__ .-.•...._.- •...••.•._,_.-""---.- .••_- ..•,._ ....""'--;.... ..- •••••••••__ '_'1''' __ ••__ l••••...----- --,-_ .•.•_ ..__ ....
-- •••• _ ••••••• - 11 •••• _ •• _"' __ •• ___ .:11.• •• _ •• __ .L__ •••••••_ .._.- ....•. ---._--. ,_
Homem invade velório e atira

contra o caixão

PREFEITURA MUNICIPALDE SIOIJEIRA CAMP S
20 TERMO ADmVO 00 CONTRATO N" 108/2013. REFERENTE AO
EDITALDO PREGA0 PRESENCIAL N' 4512013.
CONTI'lATAlfTE: MUNlCiPIQ DE SIQUEIRA CAMPOS
CONTRATADA: CENTRO RADIOlÓGICO LQPES & MARIANO
LTOAME,
OBJETO: Adl~"O da 2~ I•.•••••Clf\ÇOpclI'~'O) dO Q ••••• t'•• I>YOdO
••••• pata ••• no_nto GQ _1IC»don dOo.parumanto ""' s...-.o..
' •• ull8n<lo .'" u'" vaJo( tollll da RS i,OOO,OO (nov. "'~ r•••• ). J1cam
rIIrilicadll. as.,..••••.•1:1"' •••••.• ,

S",",",,, C~. 30 ""' allnl 01120'5.
FABIANOLOPES BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

P E EITU A MUNICIPAL DE SI UEIRA AM S
2t TERMO AOlTlVO DO CONTRATO N" 6il2013.
REFEREmE N) PREGA0 PRESENCIAL N- 3212013.
CONTRATANTE: MUNlClplO DE SIOUEIRA CAMPOS
COmRATADA: VISTA SISTEMAS E SERViÇOS
CONTÁBEIS LTDA.
OBJETO: P'OI'rogaçAo do cont'ato ,,' 6912013 pelo pe,IOdo
de doze mes •• e r.aj •.•". de P<1tÇOdo objeto Iic~.do ••••
3.!Sot% (I, •• vl>g•.••a citlqueota • Q<lalro POI' c ••••o). baseado
no IGP.M. 'es •.•hando em •.•m acr.acimo d" R$ B,256,.6 lorto
m,1 d",z,,"la. " cinq ••• "ta • se,. 'ea,. e q •.•a",nla • 0'10
cenla-.os) sobfe O "aIOI' TOla!do QOnI'alo. Ftc~ ,.1oIoceclas a.
clik•.•••.•laI " condiÇÕtrs "slabelecidas no cont'ato inICial ••
.dlll"O 0112014,

Siq ••••,. C.mpo:.. 30 de llbnI de 2015.
FABIANO LOPES BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

POLICIAL

- _ .....-_ ..---_ •••• (SI, _ ••• _-_ .•..._-._----•••••_00 __ •

"' .._- ...-"_-"'(ll'_--_._""""

0_ •••__.•_---•.......•--..•....••_DIO •••__-----_ ..--...-._ ..-.-._-_ ...••~ ..._-.-

Q~••I.H" •• DI". "••;" ••• lO"
141ç•• l,lt'7

PMapreende acusado de
vários roubos em SAPo adoIescef1tefoi abordado ~a PM. Ele estava com outras

pessoas que também foram flI'lC<WTIinhadas para a delegacia
OoUl coao_"""_t _ ••••••••0__....-- ----- -.•.•-.__ .--_ ..- ---_ •••• _<11-E•••• _._ ••_._-o..r_. __ ...•••.-_ ..•~•...----_.-00 ••••••-_.- ..•...•.____ o

Criança de cinco anos denuncia e homem
de 62 é preso por estupro de vulnerável-. _._"-'-'- ---."-.-_<000 ..•.,."..._._,_ ..-.-............. ..-_ ....

CtoO"'_"IIol. __ "'_._.._- --.""' .._ ..-"-,_ ..--_ .....••.......-._.- -- •...--.,.;II"'Moço _,_ •••••••_ ••1•• __ - •••. __ • __

- _ •••-. •• w, ...- ••••••••••••• _.- ••• ••• kIO"---'''- -.._ ..--- .••~._ .._ .••_------ ._.._- ..•..-_ ...••""'- -_ ..~

.""' .•._---_ .•._--"'--_ .•-'''-----'"' •.....•.•...•."'--0_ ••___ ,.,..__
' •• ao __ •••• _•...._ .•_-

Soq-..aC_. ~<lI-.nI<lI110'5,
Fabutno LOJ"" 8.-.0....~

MUN D aUIAA .A N
r._ .'" .v •••• a fiOMOLOa",çAO <10 p,~ p•••••••• i.1 n'
'8/2015. e_ 0blaI0 ,: Reg_"o <li P'IÇO. <li L••••• Eop&<>_ •_ •••• IO~ eo ••••••_ ••••••_ paio __ <li '2 __ o

_. a,ao<lat •••••• ea •• _. <lo Dapa"amanlQ <la Saú<la <10
M_lp;o <li S•••••••.• Campoa. T•••",,_ pUbIoc:oOI .,,, __"""•.•••••_'0'

<10 ~.. n"••• "" • OI.Con".,o
• •5 •••••••• ld8

PMapreende adolescentes
suspeitos de tráfico de drogas
Eles portavam 16 pedras de crack. Um dos adolescentes

assumiu que eles estavam traficando no local

'__ .e-._ .••_ ..,..,--.••_-....•...•_-"'------...._---_._.--_ •._.- .•.-"'_ ..•._-.---._ .••••._---_ ..__ •._-_.- .•.••-_ .._ .•.•••..-..--_.-..•.•.._------.-DIno ••• _ •••••• _--_ ..-.._ .._ •..-.•-._.-

UNI PIO ICUIR AI' A o AR
EO".lo ~ e-" ••o lO' 0016'20" """'elo em ".... a
HOMOLOGAÇAO elo ~O ••• 1112O'il.
CONTRATANTE Munoc:ll>'O00 S>qu.". C.mpol,
CONTRATADA AOS P~. E"•••~ L_ M•.
OB.lETO Reg•••'O OI "'_ eo"".,....... 00 _ •• _.
"'.11 •••••• .,. "'''IÇO' 00 1ocaç60 <la ClrTO <la 10"'. Ioc...... <la
_'9,"".nlO.<la 10m. Ioc•••••••da palco • ~ <li ••••••• _'li.
QUI- ••••••••-....,. •.••••101~~I paIoo;~_
M~.,
VALOR TOTAL, RS 71.• 00.00 (•••• n~ • _ mil ""a,_to.-,

,
5'120'

._.--

• _CtoO •• _•.w_ .._____ ••u__ .•_ .._ ....•_.__ .•----._-.•-.
"""1"."--._--_ ..-0_ ••-.. •••..••.•.-._, •..---


